Personalidade indigitada para Diretor

Executivo do Serviço Nacional de Saúde

DELIBERAÇÃO N.º 68/2024

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 7 de junho de 2024, a Senhora Ministra da Saúde dirigiu ao Senhor Presidente da

Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP) um pedido de

avaliação curricular e de adequação de competências da seguinte personalidade indigitada para

Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde:

• António João Sant’Anna Gandra Leite D’Almeida

O processo veio instruído com o currículo da personalidade indigitada e com as respostas ao

Questionário de Autoavaliação de Competências a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do

Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor

Público.

A personalidade indigitada declarou não ter omitido informações relevantes, nem possuir

quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do cargo, previstos no artigo 22.º

do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação especial aplicável.

Para este processo o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dr.ª

Cristina Coelho e, como contraditor, o vogal permanente Dr. João Salis Gomes.

1

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências, bem como

a entrevista à personalidade indigitada.

No dia 11 de junho de 2024, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente, com a

presença de três dos seus quatro membros, onde foi aprovado, por unanimidade, o presente

parecer.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, as conclusões deste

parecer são publicitadas, no respetivo sítio eletrónico, após a designação da personalidade

indigitada pelo Governo.

AVALIAÇÃO CURRICULAR E PARECER SOBRE A ADEQUAÇÃO DO

PERFIL DA PERSONALIDADE A DESIGNAR PARA DIRETOR EXECUTIVO

DO SERVIÇO NACIONAL DE SAÚDE

A Senhora Ministra da Saúde informou da aceitação do perfil genérico equiparado a dirigente

superior que, por defeito, é usado pela CReSAP e que se encontra no sítio eletrónico

www.cresap.pt. A CReSAP respeitou as características, não deixando de contextualizar o

conteúdo das 12 competências avaliadas às características específicas da entidade em causa.

A avaliação realizada e o parecer emitido têm como base a informação produzida pela

personalidade indigitada, inteiramente da sua responsabilidade, bem como os resultados do

questionário de Análise de Perfil Pessoal (APP) e os dados consolidados através da realização

de entrevista individual.

Apreciação da adequação do perfil do Dr. António João Sant’Anna Gandra

Leite D’Almeida para Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde:

O Dr. António João Sant’Anna Gandra Leite D’Almeida apresenta um perfil técnico e

comportamental assente predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível técnico, destaca-se no seu percurso académico a licenciatura em Medicina pela

Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa (2007), Pós-Graduação em

Saúde Militar pela Escola do Serviço de Saúde Militar/Universidade Nova de Lisboa (2007),

Formação Específica em Cirurgia Geral (2015) e Mestrado em Medicina da Catástrofe pela

Universidade de Navarra (2013).  Fez o PADIS- Programa de Alta Direção de Instituições de

Saúde, na AESE (2023) e o Curso de Liderança e Gestão de Pessoas, na AESE (2023) e bem

como inúmeras formações na área da emergência médica.

• No tocante à experiência profissional mais relevante para o cargo em apreço, de referir que se

trata de um militar do Exército Português, com a patente de Tenente-coronel, médico do quadro

permanente do Exército e, presentemente, Comandante do Agrupamento Sanitário. Exerceu

várias funções nas Forças Armadas, nomeadamente na Unidade de Ensino, Formação e

Investigação em Saúde Militar (2022), no Centro de Saúde Militar de Coimbra (2017-2022), no

Centro de Saúde Militar de Tancos Santa Margarida (2016-2017) e no Regimento de Infantaria

10 e Nato Response Force 13 (2009-2010). De 2021 a 2024, desempenhou as funções de

Diretor da Delegação Regional Norte do Instituto Nacional de Emergência Médica. De 2013 a

2018, foi responsável pelas Vias Verdes do INEM da Região Centro, de 2016 a 2018, foi

responsável pela implementação e coordenação da VMER do Barreiro, e, de 2015 a 2022,

exerceu funções de médico de cirurgia geral no Centro Hospitalar Vila Nova de Gaia, Espinho,

2

E.P.E. Desde 2015 é docente em instituições de ensino superior, maxime, na área da

emergência médica. É Presidente do Colégio de Medicina Militar, tendo-lhe sido reconhecida,

pela Ordem dos Médicos, competência em gestão de unidades de saúde (2023). É também

vogal da Subregião do Porto da Ordem dos Médicos. Recebeu diversos prémios da Sociedade

Americana de Cuidados Intensivos e é membro de diversos comités, grupos de trabalho e

comissões nacionais e internacionais. É também autor e co-autor de várias publicações

científicas na sua área de especialidade.

• No tocante ao perfil comportamental, trata-se de uma pessoa empática, determinada, leal,
empenhada e com um elevado sentido de serviço público

Parecer

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma apreciação

positiva para o desempenho do cargo em causa.

Nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente, emite o

parecer de ADEQUADO à designação do Dr. António João Sant’Anna Gandra Leite D’Almeida

para o desempenho das funções de Diretor Executivo do Serviço Nacional de Saúde.